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Częstochowa – miasto na prawach powiatu w południowej Polsce, siedziba powiatu 
częstochowskiego. W latach 1975-1999 była stolicą województwa częstochowskiego. Po 
reformie administracyjnej w 1999 została włączona do województwa śląskiego. 
 
Miasto to położone jest nad rzeką wartą nad rzeką Wartą, w trzech mezoregionach 
fizycznogeograficznych, należących do Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej i Wyżyny 
Woźnicko-Wieluńskiej. Jest to 12. miasto w Polsce pod względem zajmowanej powierzchni i 
13. pod względem liczby ludności. Według danych z 31 grudnia 2010 miasto miało 238 042 
mieszkańców. 
 
Częstochowa jest centralnym miastem aglomeracji częstochowskiej, a także największym 
ośrodkiem gospodarczym, kulturalnym i administracyjnym w subregionie północnym 
województwa śląskiego[4]. W mieście znajduje się bazylika i klasztor na Jasnej Górze z 
uważanym za cudowny obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej – główny ośrodek kultu 
maryjnego i pielgrzymowania w Polsce. 
 
 
 
 
Częstochowa prawdopodobnie powstała przed końcem XI wieku, jednak pierwsza wzmianka 
o Częstochowie pochodzi z 1220 roku, z dokumentu biskupa krakowskiego Iwo Odrowąża, 
który określał uposażenie klasztoru w Mstowie. Wśród wymienionych wówczas 
miejscowości, które zobowiązane były płacić na rzecz klasztoru dziesięcinę, znajdowały się 
także wsie Częstochowa i Częstochówka. Ta druga powstała później niż Częstochowa i 
prawdopodbnie miała charakter obronny, związany z lokalizacją na wzgórzu Jasna Góra. Obie 
wsie należały wówczas do opola mstowskiego, którego zasięg pokrywał się w przybliżeniu z 
późniejszym starostwem olsztyńskim. 

 
 
 
 

Jasna góra – zespół klasztorny zakonu paulinów 
w Częstochowie, położony na wzgórzu Jasna 
Góra, którego nazwa pochodzi od nazwy 
klasztoru. 
 
Jest jednym z ważniejszych miejsc kultu 
maryjnego i od setek lat, najważniejszym 
centrum pielgrzymkowym w Polsce. Na Jasnej 
Górze znajduje się obraz Matki Boskiej 
Częstochowskiej, oraz zbiór wielu innych dzieł 
sztuki, najczęściej sakralnej, stanowiących w 
większości dary wotywne wiernych. 

Jasna Góra 
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Flaga Częstochowy, prawidłowo Chorągiew 
Częstochowy – symbol miasta Częstochowy, składa się 
z dwóch stref, górnej białej (srebrnej) i dolnej błękitnej, 
pośrodku których umieszcza się żółty (złoty) pas 
szerokości 1/9 obu stref. Jej kolorystyka nawiązuje do 
tzw. flagi Maryjnej (biel i niebieski) oraz do flagi 
Kościoła katolickiego (żółty pas). 
 

 
 

 
 
 
 
Herb Częstochowy to godło w błękitnym polu tarczy, przedstawiające 

warowne mury miejskie o barwie srebrnej (białej), z 
bramą pośrodku i siedmioma wieńczącymi blankami. 
Bramę zamyka opuszczona do połowy krata, natomiast 
nad otworem bramy wznosi się budowla wieży bramnej, z 
jednym oknem, zakończona trójkątnym daszkiem. Wieże 
posiadają dwa wąskie okna, jedno nad drugim, 
zakończone są one trzema blankami i trójkątnymi, 
czerwonymi daszkami. Na szczycie wieży po prawej 
stronie znajduje się wspięty lew w kolorze złotym 
(żółtym), a na szczycie wieży po lewej czarny kruk z 
bochnem chleba w dziobie. Lew i kruk zwrócone są ku 
sobie. Herb ustalono uchwałą nr 249/XXIX/92 Rady 
Miasta Częstochowy z 25 czerwca 1992. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
http://pl.wikipedia.org/wiki/Flaga_Cz%C4%99stochowy 
http://pl.wikipedia.org/wiki/Cz%C4%99stochowa 
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